
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts: pasts@eva.gov.lv, www.eva.gov.lv 

 

 
 

 

 

 

 

Rīgā 

 

08.04.2025 Nr. 10.3/3/2025 

 Atzinums 

Par lokālplānojuma teritorijas plānojuma grozījumiem nekustamā īpašumā 

“Senlejas”, Salacgrīvas pagastā, Limbažu novadā1 Vides pārskatu 

Vides pārskata izstrādātāja: 

Limbažu novada pašvaldība, reģ. Nr. 40003710914, juridiskā adrese: Rīgas iela 16, Limbaži, 

Limbažu novads, LV–4001, e – pasts: pasts@limbazunovads.lv (turpmāk – Izstrādātāja. 

Vides pārskata sagatavotājs: 

SIA “Grupa93”, reģistrācijas Nr. 50103129191, juridiskā adrese: Kr. Barona iela 3–4, Rīga, LV–

1050, e – pasts: info@g93.lv (turpmāk – Sagatavotāja). 

Plānošanas dokuments: 

Lokālplānojums teritorijas plānojuma grozījumiem nekustamā īpašumā “Senlejas”, 

Salacgrīvas pagastā, Limbažu novadā 

SIA “Grupa93” 2025. gada 20. martā Enerģētikas un vides aģentūrā2 (turpmāk – Aģentūra) ir 

iesniegusi plānošanas dokumenta “Lokālplānojums teritorijas plānojuma grozījumiem nekustamā 

īpašumā “Senlejas”, Salacgrīvas pagastā, Limbažu novadā” (turpmāk – Lokālplānojums) 

stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk – Stratēģiskais novērtējums) Vides pārskata 

projektu3. Stratēģiskais novērtējums ir veikts, pamatojoties uz Aģentūras 2024. gada 26. jūlija 

lēmumu Nr. 4-02/50/2024 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

piemērošanu”4.  

Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Novērtējuma likums) 23.5 panta sestā daļa 

noteic, ka kompetentā institūcija sniedz atzinumu par vides pārskatu, ņemot vērā vides pārskata 

atbilstību normatīvo aktu prasībām un izraudzītā risinājuma pamatojumu, kā arī nosaka termiņus, 

kādos izstrādātājs pēc plānošanas dokumenta apstiprināšanas iesniedz kompetentajai institūcijai 

ziņojumu par plānošanas dokumenta īstenošanas tiešu vai netiešu ietekmi uz vidi, arī vides 

pārskatā neparedzētu ietekmi. Turpat noteikts, ka gadījumā, ja izraudzītais risinājums nav 

 
1Lokālplānojuma teritorijā iekļauta zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6672 004 0450, Salacgrīvas pagastā, 

Limbažu novadā. 
2 Vides pārraudzības valsts birojs saskaņā ar Ministru kabineta 2024. gada 17. decembra rīkojumu Nr. 1191 “Par Vides 

pārraudzības valsts biroja un Būvniecības valsts kontroles biroja reorganizāciju” ar 01.02.2025. reorganizēts par 

Enerģētikas un vides aģentūru. 
3 Reģistrācijas Nr. 10.1/839/2025. 
4 Pieejams tīmekļvietnē: https://www.eva.gov.lv/lv/lemumi.  

mailto:pasts@limbazunovads.lv
mailto:info@g93.lv
https://www.eva.gov.lv/lv/lemumi


2 
 

pietiekami pamatots, kompetentā institūcija atzinumā norāda iebildumus, kas ņemami vērā, lemjot 

par plānošanas dokumenta apstiprināšanu. 

Aģentūras atzinums par Lokālplānojuma Vides pārskata projektu sagatavots atbilstoši 

Novērtējuma likuma 23.5 panta sestās daļas prasībām, vērtējot izraudzītā risinājuma pamatojumu 

un tā ietekmes uz cilvēku veselību un vidi būtiskumu, un tajā ietverti iebildumi, kas ņemami vērā, 

lemjot par plānošanas dokumenta apstiprināšanu. 

I. Vides pārskatā ietvertā informācija un izraudzītā risinājuma pamatojums: 

Lokālplānojuma Vides pārskats atbilstoši Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu 

Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” IV nodaļas “Vides 

pārskatā iekļaujamā informācija” (turpmāk – Noteikumi Nr. 157) 8. punktā noteiktajam ietver šādu 

informāciju: 

1. Plānošanas dokumenta galvenie mērķi, risinājumi un iespējamās alternatīvas 

1.1. Vides pārskatā ietverta informācija par Lokālplānojumu un to ietekmes novērtēšanas 

mērķiem, ar Lokālplānojumu īstenošanu saistītajiem risinājumiem, kā arī vides problēmām 

un ietekmes aspektiem, kas ar šādu risinājumu īstenošanu varētu būt saistīti. 

1.2. Stratēģiskā novērtējuma procedūra Lokālplānojuma izstrādei piemērota ar Aģentūras 

2024. gada 26. jūlija lēmumu Nr. 4-02/50/2024 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūras piemērošanu”, secinot, ka Lokālplānojuma izstrādes mērķis ir veikt 

grozījumus Salacgrīvas novada5 teritorijas plānojumā6 (turpmāk – Teritorijas plānojums), lai 

radītu priekšnoteikumus paredzētās darbības vēja elektrostacijas (turpmāk – VES) ar jaudu 

lielāku par 20 kW un tai nepieciešamās infrastruktūras izveidi. Lēmuma pieņemšanā 

konstatēts, ka Lokālplānojuma teritorija robežojas ar teritoriju (zemes vienību ar kadastra 

apzīmējumu 6672 008 0069 un 6672 004 0295), kur saskaņā ar Aģentūrā pieejamo 

informāciju7, nekustamā īpašuma “Salacgrīvas valsts mežs Nr. 6672” (kadastra Nr. 6672 001 

0129) zemes vienībās ar kadastra apzīmējumu 6672 008 0069, 6672 008 0070, 6672 005 

0195, 6672 004 0295, Salacgrīvas pagastā, Limbažu novada un nekustamā īpašuma “Ķirbižu 

mežs” (kadastra Nr. 6688 001 0040) zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 6688 001 0034, 

Viņķeles pagastā, Limbažu novadā, pamatojoties uz Likuma 4. panta pirmās daļas 1. punktu 

un 1. pielikuma “Objekti, kuru ietekmes novērtējums ir nepieciešams” 26.1 punktu, tiek 

veikts ietekmes uz vidi novērtējums (turpmāk – IVN) SIA “Latvijas vēja parki” (reģistrācijas 

Nr. 4020 341 5150) paredzētajai Vēja elektrostaciju parka “Limbaži” un tā saistītās 

infrastruktūras projekta īstenošanai Limbažu novada Salacgrīvas un Viļķenes pagastos. 

Ņemot vērā, ka Lokālplānojuma teritorija robežojas ar IVN teritoriju (zemes vienību ar 

kadastra apzīmējumu 6672 008 0069 un 6672 004 0295), atbilstoši Likuma 11. panta pirmās 

daļas 2. punktā noteiktajam kritērijam “paredzētās darbības un citu darbību savstarpējā 

ietekme”, ir nepieciešams izvērtēt Lokālplānojuma ieceres un IVN objekta savstarpējās 

ietekmes uz vidi (Likuma 23.2 panta 2. punkta “a” un “b” apakšpunkts). 

 
5 2021. gada 1. jūlijā stājās spēkā Administratīvi teritoriālā reforma ar jaunu teritoriālo iedalījumu, kuras rezultātā tika 

izveidots jaunais Limbažu novads, apvienojot bijušos Limbažu, Salacgrīvas un  Alojas novadus. 
6 Apstiprināts ar Salacgrīvas novada domes 2009. gada 19. septembra lēmumu Nr. 118 (prot. Nr. 5; 28. §) “Par 

Salacgrīvas novada teritoriālo vienību teritorijas plānojumu un detālplānojumu apstiprināšanu”. Pieejams: 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_140. 
7 Pieejams: https://www.vpvb.gov.lv/lv/ietekmes-uz-vidi-novertejumu-projekti/veja-parka-limbazi-un-ta-saistitas-

infrastrukturas-projekta-istenosana-limbazu-novada-salacgrivas-un-vilkenes-pagastos-sia-latvijas-veja-parki. 

 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_140


3 
 

1.3. Lokālplānojuma teritorijā iekļauta zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6672 004 0450, 

kas atrodas nekustamā īpašumā “Senlejas”, Salacgrīvas pagastā, Limbažu novadā (turpmāk 

– Īpašums). Īpašuma kopējā platība ir 3,36 ha. 

1.4. Atbilstoši spēkā esošajam Teritorijas plānojumam Lokālplānojuma teritorijai ir noteikta 

funkcionālā zona Mežu teritorija (ZM). Saskaņā ar Noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” (turpmāk – Noteikumi Nr. 240) 

3. pielikumu VES ietilpst izmantošanas veidā Energoapgādes uzņēmumu apbūve (kods 

14006), kas atbilstoši Teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumiem (turpmāk – TIAN) 6.15.2. punkta nosacījumiem nav atļauts funkcionālajā zonā 

Mežu teritorija (ZM). 

1.5. Lokālplānojuma risinājumi, atbilstoši plānotajai attīstības iecerei – VES izbūvei, paredz 

noteikt funkcionālās zonas “Mežu teritorija” apakšzonu (M1)8, kurā cita starpā kā teritorijas 

papildizmantošanas veids atļauta arī Energoapgādes uzņēmumu apbūve (14006): Enerģijas 

ražošanas un energoapgādes uzņēmumu – vēja elektrostacijas un vēja parku apbūve un 

Inženiertehniskā infrastruktūra (14001): Virszemes, pazemes un zemūdens 

inženierkomunikācijas un inženiertīkli, elektroenerģijas, elektronisko sakaru, ūdens, naftas 

produktu un citu resursu pārvadei, uzglabāšanai, sadalei un pievadei, ietverot aprīkojumu, 

iekārtas, ierīces un citas darbībai nepieciešamās būves (piemēram, cauruļvadi un kabeļi). 

1.6. Lokālplānojuma TIAN nosacījumos iekļautas prasības transporta infrastruktūrai, 

inženiertehniskās apgādes tīkliem un objektiem, apbūvei un vides risku samazināšanai, kā 

arī noteikta Lokālplānojuma īstenošanas kārtība.  

1.7. Plānotajai VES būvniecībai nekustamajā īpašumā “Senlejas” ir veikts Sākotnējais 

izvērtējums (Nr. AP24SI0382) (turpmāk – Sākotnējais izvērtējums). Valsts vides dienests 

Sākotnējā izvērtējuma rezultātā ir pieņēmis lēmumu: “Nepiemērot ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūru SIA “Mundus Energia” ierosinātajai paredzētajai darbībai – vēja 

elektrostacijas būvniecībai nekustamajā īpašumā “Senlejas” (kadastra Nr. 6672 004 0449), 

Salacgrīvas pagastā, Limbažu novadā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 6672 004 

0450.” 

1.8. Saskaņā ar Novērtējuma likuma 1. panta 7. punktu un Noteikumu Nr. 157 8.7. apakšpunktu 

Vides pārskatā identificē, apraksta un izvērtē plānošanas dokumenta un iespējamo 

alternatīvu ietekmi uz vidi, ņemot vērā plānošanas dokumenta izstrādes mērķus un teritoriju, 

kura varētu tikt ietekmēta. Dažādu risinājumu novērtēšanas mērķis ir izvēlēties un pamatot 

piemērotāko risinājumu. Lokālplānojuma izstrādes procesā, ņemot vērā salīdzinoši nelielo 

platību (3,36 ha), secināts, ka Īpašuma teritorijā nav iespējams izvērtēt vairākas alternatīvas 

VES novietošanai, kā arī nav iespējams izskatīt dažādas alternatīvas piekļuves ceļiem, jo 

Īpašumam ir viens piekļuves ceļš un jauna ceļa veidošana nav nepieciešama un lietderīga. 

1.9. Lokālplānojuma risinājumos VES uzstādīšanai kā alternatīvas izskatītas iespējamā modeļa 

jaudas un gabarīti, kas nosaka atšķirīgus trokšņa līmeņus, kādi veidosies VES ekspluatācijas 

laikā. Lokālplānojuma 1. redakcijas izstrādes un Sākotnējā izvērtējuma procesā (abi ir 

noritējuši vienlaicīgi) konkrēta uzstādāmā modeļa izvēle nav izdarīta, jo to veic, uzsākot 

būvprojektēšanu. Ietekmes izvērtējums veikts pēc piesardzības principa, apskatot 

maksimālos parametrus, kuri ietver sevī visas alternatīvas ar vidi mazāk ietekmējošiem 

parametriem un tās salīdzot ar sliktāko scenāriju, t.i. alternatīvu, kuras ieviešanas gadījumā 

veidotos augstākie trokšņa līmeņi. Sākotnējā izvērtējumā pēc maksimālās piesardzības 

principa izraudzīts par plānoto (5 MW) jaudīgāks paraugs (ar 145 m rotora diametru), kas ir 

visskaļākais starp analogiem – VES modelis Siemens G-5.0-145 ar trokšņa jaudu LwA - 

 
8 Saskaņā ar Lokālplānojuma TIAN 21. punktu funkcionālā zona, kas noteikta, lai nodrošinātu apstākļus mežu 

ilgtspējīgai attīstībai un mežu galveno funkciju – saimniecisko, ekoloģisko un sociālo funkciju īstenošanai (skat. 

tīmekļvietnē https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_29263, 31.03.20225.). 

https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_29263


4 
 

111,3 dBA. Šāda pieeja, salīdzinot maksimālās piesardzības alternatīvu (VES modelis 

Siemens G-5.0-145 ) ar citām iespējamām alternatīvām, parādīja iespējamās alternatīvas ar 

mazāku fizikālo ietekmi, ko varētu izraudzīties uzstādīšanai Īpašumā. Tā kā trokšņu 

modelēšanas rezultāti ar maksimālās piesardzības “skaļāko turbīnu” nevienā no apkārtējām 

apbūves teritorijām (viensētām) neuzrāda ilgtermiņa trokšņa rādītāju pieaugumu, secināts, 

ka plānotā VES neradīs noteikto trokšņu robežlielumu pārsniegumu9. Līdz ar to Stratēģiskā 

novērtējuma ietvaros secināts, ka jebkuru no apskatītajiem modeļiem (vai līdzvērtīgiem) var 

izmantot Īpašuma teritorijā, nenosakot to jaudai papildus ierobežojumus Lokālplānojuma 

TIAN. 

2. Esošā vides stāvokļa apraksts, īpaši teritorijās, kuras plānošanas dokumenta īstenošana 

var būtiski ietekmēt, un iespējamās izmaiņas, ja plānošanas dokuments netiek īstenots. 

2.1. Vides pārskatā sniegts Lokālplānojuma teritorijas un tās apkārtnes dabas apstākļu, dabas 

teritoriju un vērtību, kā arī vides stāvokļa raksturojums, rezumējoši:  

2.1.1. Lokālplānojuma teritorija atrodas Salacgrīvas pagastā, Limbažu novadā, nekustamā 

īpašumā “Senlejas” ar kadastra apzīmējumu 6672 004 0450 (3,36 ha platībā). 

2.1.2. Lokālplānojuma teritorijā neatrodas dzīvojamās ēkas. Tuvākās apdzīvotās vietas ir 

Salacgrīva (4 km (gaisa līnijā) uz rietumiem) un Korģene (~ 5,5 km uz 

ziemeļrietumiem). Apkārtnē vairāk kā 1 km attālumā atrodas vairākas viensētas.10 

2.1.3. Lokālplānojuma teritorijai tuvākais valsts autoceļš ir valsts reģionālas nozīmes 

autoceļš P12 Limbaži – Salacgrīva. Līdz Lokālplānojuma teritorijai var nokļūt pa 

pašvaldības ceļu (kadastra apzīmējums  6672 004 0283) un VAS “Latvijas valsts meži” 

autoceļu “Purmaļu trase”, kas atrodas zemes vienībā ar apzīmējumu 6672 008 0069  

un robežojas ar Lokālplānojuma teritoriju.  

2.1.4. Plānotā VES atrašanās vieta atrodas egļu jaunaudzē. Apkārtējo teritoriju daļēji aizņem 

meža masīva Burlaku sils ziemeļu daļa un meža puduri, kas veido mozaīku ar 

lauksaimniecības zemju platībām. Meža platības pamatā ir intensīvi apsaimniekoti 

valsts un privāto īpašnieku meži, kas daļēji attīstījušies, aizaugot pamestām vēsturiski 

lauksaimniecībā izmantotām platībām. 

2.1.5. Saskaņā ar VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” (turpmāk – 

LVĢMC) uzturēto Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistru, Lokālplānojuma 

teritorijā neatrodas neviena piesārņota vai potenciāli piesārņota vieta. 

2.1.6. Atbilstoši Zemkopības ministrijas nekustamo īpašumu meliorācijas kadastra 

informācijas sistēmas11 informācijai zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 6672 004 

0450, kurā plānota VES izbūve, ziemeļu robeža noteikta pa vēsturiski ierīkotu 

koplietošanas novadgrāvi Nr. 54113:K:14, kura notece turpinās gar Stienūžu karjera 

platību uz Salacu. Teritorija  dienvidos robežojas ar uzņēmuma ceļu, kuram 2023. gadā 

veikta klātnes un nosusināšanas sistēmu rekonstrukcija. Lokālplānojuma teritorijā nav 

dabisku ūdenstilpju vai ūdensteču. 

2.1.7. Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas datu pārvaldības sistēmā “Ozols” 

publicēto informāciju, Lokālplānojuma teritorija (plānotā VES izbūves vieta) atrodas 

valsts nozīmes īpaši aizsargājamās dabas teritorijas “Ziemeļvidzemes biosfēras 

 
9 Ministru kabineta 2014. gada 24. janvāra noteikumi Nr. 16 “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība”. 
10 Saskaņā ar Ministru kabineta 2013. gada. 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, 

izmantošanas un apbūves noteikumi” 163.2. punktu,  VES, kuru jauda ir lielāka par 2 MW, attālums no tuvākās 

plānotās VES un vēja parka robežas līdz dzīvojamām un publiskām ēkām, ir vismaz 800 m. 
11 Pieejams: https://www.melioracija.lv/.   

https://www.melioracija.lv/


5 
 

rezervāts” neitrālajā zonā12. Šajā zonā atrodas arī daļa plānotās elektropārvades kabeļa 

trases un piekļuves ceļi, bet daļa plānotās elektropārvades kabeļa trases atrodas 

Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta ainavu aizsardzības zonā un dabas parka “Salacas 

ieleja” (Natura 2000 teritorija) neitrālajā zonā13. Atbilstoši Ministru kabineta 

2011. gada 19. aprīļa noteikumu Nr. 303 “Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta 

individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 2. pielikumam Lokālplānojuma 

teritorija atrodas teritorijā, kur atļauts uzstādīt vēja elektrostacijas bez augstuma 

ierobežojuma.14. Zemes vienībā, kurā plānota VES izbūve, nav reģistrēti ES nozīmes 

aizsargājami biotopi, kā arī nav konstatētas īpaši aizsargājamas sugas vai dižkoki. Lai 

izbūvētu VES, tiks veikta platības atmežošana ~ 1 ha vai lielākā platībā. 

2.1.8. Lokālplānojuma teritorija nepietilpst nacionāla mēroga unikālās vai augstvērtīgās 

ainavas telpā, un tā atrodas salīdzinoši tālu no noteiktajiem ainaviski vērtīgajiem 

objektiem Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā: ~ 4 km no Lībiešu Upuralām, ~ 3,5 km 

no Annasmuižas tilta, ~ 5 km no Nēģu tačiem un ~ 5,1 km no Salacas pilskalna. 

2.1.9. Saskaņā ar Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes datu bāzi Lokālplānojuma 

teritorijā neatrodas valsts nozīmes aizsargājami kultūras pieminekļi. 

2.1.10. Lokālplānojuma apkārtnē gaisa kvalitāti, tāpat kā vides trokšņa līmeni, galvenokārt, 

ietekmē transporta plūsmas. Ņemot vērā, ka tuvākais reģionālais autoceļš atrodas 

aptuveni kilometru attālumā, bet valsts galvenais autoceļš A-1 atrodas vairāku 

kilometru attālumā no Lokāplānojuma teritorijas, Vides pārskatā ir secināts, ka 

autotransports nerada būtisku gaisa piesārņojuma līmeni Īpašuma teritorijā. 

2.1.11. Lokālplānojuma teritorijā vai tās tiešā tuvumā neatrodas paaugstinātas bīstamības 

objekti, t.sk., rūpniecisko avāriju risku objekti15, kas būtu uzskatāmi par tās būtiskiem 

vides kvalitāti ietekmējošiem faktoriem.   

2.2. Novērtējusi sniegto informāciju, Aģentūra secina, ka Vides pārskatā ir iekļauta informācija 

par esošo vides stāvokli galvenajos ietekmes aspektos, ar ko saistīts Lokālplānojuma 

teritorijas attīstības scenārijs kontekstā ar plānotā VES attīstību. Savlaicīgi identificējot 

riskus, iespējams novērtēt, kā ar plānošanas dokumentu vides stāvokli var uzlabot, 

pasliktināt vai saglabāt esošajā stāvoklī, savlaicīgi novēršot negatīvo ietekmi. 

3. Plānošanas dokumenta un tā alternatīvu īstenošanas būtiskās ietekmes uz vidi 

novērtējums un risinājumi iespējamās ietekmes uz vidi samazināšanai 

3.1. Ņemot vērā, ka Lokālplānojuma risinājumi rada iespēju teritorijā plānot VES attīstību, 

Stratēģiskā novērtējuma tvēruma noteikšanas posmā izvērtēts, vai papildus VES plānošanai 

tiek risināti arī citi teritorijas attīstības plānošanas jautājumi, kuri varētu radīt ietekmi uz vidi, 

saskaņā ar Lokālplānojuma izstrādes uzdevumu un tā materiāliem. Šāda izvērtējuma satvarā 

Sagatavotāja secinājusi, ka Lokālplānojumā no jauna tiek plānota tikai tāda teritorijas 

plānotā (atļautā) izmantošana, kas nepieciešama VES attīstības nodrošināšanai.  

3.2. Lokālplānojuma teritorija robežojas ar teritoriju, kur tiek veikts IVN SIA “Latvijas vēja 

parki” paredzētajai Vēja elektrostaciju parka “Limbaži” un tā saistītās infrastruktūras 

 
12 LR Likums Par Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātu, 11.12.1997.; Ministru kabineta 2011. gada 19. aprīļa noteikumi 

Nr. 303 “Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”. 
13 Ministru kabineta 2009. gada 10. marta noteikumi Nr. 228 “Dabas parka “Salacas ieleja” individuālie aizsardzības 

un izmantošanas noteikumi”. 
14 Ministru kabineta 2011. gada 19. aprīļa noteikumu Nr. 303 “Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta individuālie 

aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 6. punkts. 
15 Ministru kabineta 2021. gada 21. janvāra noteikumu Nr. 46 Paaugstinātas bīstamības objektu saraksts  un Ministru 

kabineta 2016. gada 1. marta noteikumi Nr. 131 “Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska 

samazināšanas pasākumi”, objektu saraksts - http://www.vpvb.gov.lv/lv/avariju-risks/objektu-saraksts.   

http://www.vpvb.gov.lv/lv/avariju-risks/objektu-saraksts


6 
 

projekta īstenošanai Limbažu novada Salacgrīvas un Viļķenes pagastos. Ņemot vērā, ka 

konkrētā Īpašuma teritorija robežojas ar IVN teritoriju (zemes vienību ar kadastra 

apzīmējumu 6672 008 0069 un 6672 004 0295), vērtējot iespējamās ietekmes, ir ņemtas vērā 

Lokālplānojuma ieceres un IVN objekta savstarpējās ietekmes uz vidi16. 

3.3. Lokālplānojuma risinājumi un apbūves noteikumu prasības ir izstrādātas, ņemot vērā 

teritorijas izpēti, kura vienlaikus ir veikta un izmantota Sākotnējam izvērtējumam. Līdz ar 

to Sagatavotājas vērtējumā teritorijas plānošanas vajadzībām ir pieejama informācija, kas 

pamatota ar sertificētu ekspertu slēdzieniem vai atzītām metodēm, kas sniedz detalizētu 

informāciju attiecībā uz paredzētās darbības ietekmi. Detāls plānošanas dokumenta 

ieviešanas būtiskās ietekmes uz vidi vērtējums sniegts Vides pārskata 7. nodaļā. 

3.4. Ietekmi uz bioloģisko daudzveidību (dabas vērtībām) ir vērtējuši sertificēti eksperti, sniedzot 

vērtējumu par VES un ar to saistītās būvniecības ietekmi uz biotopiem, vaskulārajiem 

augiem, kā arī uz putnu un sikspārņu faunu. Lokālplānojuma izstrādes un Sākotnējā 

izvērtējuma ietvaros sagatavoti šādi sugu un biotopu aizsardzības jomas ekspertu atzinumi: 

1) sertificētu sugu un biotopu aizsardzības jomas ekspertu17 atzinums par plānotās darbības – 

elektrokabeļu līniju un VES izbūves Īpašumā paredzamo ietekmi uz īpaši aizsargājamo 

vaskulāro augu sugām, aizsargājamiem tekošo saldūdeņu, zālāju, purvu, mežu un virsāju 

biotopiem; 2) sugu un biotopu aizsardzības jomas eksperta18 atzinums par VES uzstādīšanas 

Īpašumā ietekmi uz putniem un 3) sikspārņu eksperta19 Salacgrīvas–Korģenes apkārtnē 

(kadastra Nr. 6672 004 0450) plānotās VES potenciālo ietekmi uz sikspārņiem. 

3.5. Lokālplānojuma risinājuma vajadzībām tika veikts vides trokšņa novērtējums20 plānotās 

VES ietekmes zonā, izvēloties jaudīgāko starp analogiem VES modeļiem: Siemens Gamesa, 

G-5.0-145. VES trokšņa līmeņi tika modelēti visam kalendārajam gadam plānotajam VES 

novietojumam, ievērojot valdošo vēja virzienu un ņemot vērā diennakts vidējos vēja 

ātrumus. Plānotajai VES tuvākās jutīgākās apbūves teritorijas pēc to izmantošanas funkcijas 

ir viensētu lauku teritorijas (savrupmāju apbūves teritorijas). Atbilstoši modelēšanas 

rezultātiem trokšņa izplatīšanās izolīnija 35 dB(A)21 sasniedz četras viensētas: “Silvēveri”, 

“Jaunjēcēni”, “Pāvuļi”, “Urgas”. Izpētes laikā secināts, ka nevienā no minētajām viensētām 

ilgtermiņa trokšņa rādītāju pieaugums nebūs novērojams un neradīs Ministru kabineta 

2014. gada 7. janvāra noteikumos Nr. 16 “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” 

(turpmāk – Noteikumi Nr. 16) noteikto robežlielumu pārsniegumu. Tāpat Vides pārskatā 

secināts, ka tuvāko māju iedzīvotājiem nepastāv risks tapt pakļautiem zemas frekvences 

trokšņa ietekmei. 

3.6. Veiktā novērtējuma22 ietvaros ar programmas WindPro palīdzību tika modelēti ēnu ilgumi 

uz mājām, kas atrodas 1325 m rādiusā ap VES, proti, četrām viensētām: “Silvēveri” 

(1323 m), “Urgas” (1191 m), “Jaunjēcēni”(1162 m) un “Pāvuļi”(1313 m). Novērtējuma 

laikā tika secināts, ka mirgojošās ēnas ilgumi ir mazāki par piekto daļu no mērķlieluma.  

3.7. Kā norādīts Vides pārskatā: “Lokālplānojumā plānotā vienas VES ietekme summēsies un 

mijiedarbosies ar vēja parka “Limbaži” ietekmi gan fizikālo ietekmju (troksnis, mirgošana, 

gaisa kvalitāte u.tml.), gan bioloģiskās daudzveidības, it īpaši putnu faunas, sikspārņu 

faunas, kā arī ainavas un vizuālās ietekmes aspektos”. Vienlaikus Sagatavotāja uzsver, ka 

nekustamajā īpašumā “Senlejas” plānotās VES pienesums VES parka “Limbaži” 

 
16 Saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 23.2 panta 2. punkta “a” un “b” apakšpunktu. 
17 Anete Pošiva-Bunkovska (sertifikāta Nr. 116) un Gatis Eriņš (sertifikāta Nr. 079). 
18 Edgars Dzenis (sertifikāts Nr. 081 (putni). 
19 SIA “Dabas eksperti”, reģ. Nr. 43603066283; zīdītāju – sikspārņu (Chiroptera) eksperts Viesturs Vintulis 

(sertifikāts Nr. 070). 
20 SIA “Enviroprojekts”, Iesniegums ietekmes uz vidi sākotnējam izvērtējumam, 2024. gads. 
21 Par 10 dB(A) zemāk nekā nakts robežlielums. 
22 SIA “Enviroprojekts”, Iesniegums ietekmes uz vidi sākotnējam izvērtējumam, 2024. gads. 



7 
 

sagaidāmajai ietekmei ir vienas VES ietekmes īpatsvars, tādejādi būtiskāko ietekmi kopumā 

veidos vēja parka “Limbaži” teritorijā uzstādīto VES darbība.  

3.8. Atbilstoši Vides pārskata 8. nodaļā norādītajam, lai no plānotās darbības Lokālplānojuma 

teritorijā un ārpus tās mazinātu iespējamo ietekmi, Lokālplānojuma TIAN 1.6. punktā 

noteiktas prasības vides risku samazināšanai, kā arī VES būvniecības un ekspluatācijas laikā 

ir ieviešami Sākotnējā izvērtējumā ekspertu norādītie pasākumi:  

3.8.1. Jaunupes šķērsojuma vietā (atbilst biotopam Upju straujteces un dabiski upju posmi 

3260) elektropārvades kabeļa izbūve veicama tā, lai pēc kabeļa izbūves neveidotu 

jaunas barjeras, saglabātu pašreizējo ūdens līmeni un nodrošinātu brīvu ūdens plūsmu, 

kā arī dabisku gultnes struktūru un krastu nogāžu veģetāciju. 

3.8.2. Ja būvprojekta izstrādes laikā nepieciešams precizēt vai mainīt plānoto VES izbūves, 

piekļuves ceļu novietojuma vai elektropārvades infrastruktūra (kabeļu) izbūves vietas, 

tad nepieciešams veikt atkārtotu bioloģiskās daudzveidības izvērtējumu par precizēto 

vai izmainīto paredzētās darbības īstenošanas novietojumu, kas atrodas ārpus ekspertu 

atzinuma (Paskaidrojuma raksta 1. pielikums) formulētās izpētes teritorijas, iespējamo 

ietekmi uz īpaši aizsargājamo sugu atradnēm un aizsargājamo biotopu platībām. 

3.8.3. Ministru kabineta 2010. gada 16. marta noteikumu Nr. 264 “Īpaši aizsargājamo dabas 

teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” prasību ievērošana 

(44. punkts)23 attiecībā uz 36 m no plānotā piekļuves ceļa esošā aizsargājamā koka 

(parastā priede Pinus sylvestris (ID 1051835)) un tā aizsardzības teritoriju. Darbi, kas 

skar dižkoku un aizsardzības teritoriju saskaņojami ar Dabas aizsardzības pārvaldi. Tā 

kā plānotās kabeļa trases novietojums ir arī gar potenciālo dižkoku – Lielgravu vītols 

(ID 32132), kas atrodas autoceļa V143 nodalījuma joslā, un potenciālais dižkoks 

nākotnē var sasniegt aizsargājama koka izmērus, arī šī koka tuvumā – potenciālajā 

aizsardzības zonā, darbi pēc sertificēta eksperta ieteikuma ir saskaņojami ar Dabas 

aizsardzības pārvaldi. 

3.8.4. Lokālplānojuma īstenošanā jāņem vērā ekspertu rekomendācijas putnu sugu 

aizsardzībai: 1) Plānotajai VES uzstādīt spārnus ar zemāko iespējamo trokšņa emisijas 

rādītāju; 2) Uzstādīt VES apturēšanas kameru sistēmu, kas aptur VES, ja paredzama 

planētājputnu sugu grupas (visi plēsīgie putni, melnais, baltais stārķis) putna sadursme 

ar VES; 3) Katru dienu laika periodā no 1. februāra līdz 1. oktobrim stundu pirms 

saullēkta līdz saullēktam, un no saulrieta līdz stundai pēc saulrieta, laikos, kad vides 

gaismas daudzums ir zem ražotāja noteiktā minimālā gaismas daudzuma VES 

apturēšanas kameru sistēmas efektīvas darbības nodrošināšanai, VES turbīnai jābūt 

izslēgtai; 4) VES ekspluatācijas laikā, jāveic trokšņa piesārņojuma monitorings. 

Konstatējot negatīvu ietekmi uz apkārtējo putnu faunu, piemērojami papildus 

ierobežojumi VES radītā trokšņa papildus piesārņojuma samazināšanai un 5) Putnu 

monitorings pirms būvniecības un pēc būvniecības laikā kā norādīts sertificēta 

eksperta atzinuma (Paskaidrojuma raksta 2. pielikums) sadaļā Veicamie monitoringi – 

standarta putnu monitorings, trokšņa monitorings, bojā gājušo putnu monitorings. 

3.8.5. Sikspārņu sugu aizsardzībai VES darbības laikā nepieciešams nodrošināt vēja turbīnu 

darbības terminētos ierobežojumus: vēja turbīnu darbības apturēšana vai neuzsākšana 

naktīs (saulriets–saullēkts) no 1. jūnija līdz 30. septembrim, ja vēja ātrums turbīnas 

torņa (gondolas) augstumā nepārsniedz 6 m/s un gaisa temperatūra ir augstāka par 

+ 60 C. 

 
23 44. punkts nosaka, ka aizsargājama koka teritorijā - aizliegts veikt darbības, kas var negatīvi ietekmēt aizsargājamā 

koka augšanu un dabisko attīstību, aizliegts novietot lietas (piemēram, būvmateriālus vai malku), kas aizsedz skatu uz 

koku, ierobežo piekļuvi tam vai mazina tā estētisko vērtību, aizliegts mainīt vides apstākļus – ūdens režīmu un koka 

barošanās režīmu, kā arī aizliegts iznīcināt dabisko zemsedzi. 



8 
 

3.9. Kā norādīts Vides pārskatā, Veselības inspekcija24, sniedzot atzinumu par Lokālplānojuma 

redakciju, noteikusi, ka VES turpmākās projektēšanas gaitā jāparedz VES prognozētā 

trokšņa līmeņa pārbaudi praktisko mērījumu ceļā, pēc VES izbūves akreditētā laboratorijā 

nodrošinot trokšņa instrumentālos mērījumus VES darbības ietekmes zonā, kur atrodas 

tuvākās dzīvojamās mājas (viensētas) un VES radītā trokšņa līmeņa neatbilstības gadījumā 

jānodrošina prettrokšņa pasākumu veikšanu. 

3.10. Izvērtējot iepriekš minēto, Aģentūra secina, ka Vides pārskatā ir sniegts plānošanas 

dokumenta īstenošanas būtiskāko ietekmju novērtējums plānotās VES attīstības kontekstā, 

izmantojot arī Sākotnējā izvērtējuma rezultātus. Vides pārskatā informācija sniegta tikai 

kontekstā ar plānoto VES būvniecību, līdz ar to Aģentūra vērš uzmanību, ka konkrētais 

atzinums ir izsniegts, pieņemot, ka ar plānošanas dokumentu tiek veikti grozījumi Teritorijas 

plānojumā, grozot funkcionālo zonu “Meža zeme (M)”, nosakot attiecīgi jaunu indeksētu 

funkcionālo apakšzonu “Mežu teritorija (M1)”, pieļaujot Lokālplānojumā VES izvietošanu 

un to izvietojums atbilst Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 

“Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 163.2 punktā 

noteiktajām prasībām attiecībā par VES izvietojuma attālumu līdz dzīvojamām un publiskām 

ēkām (tiek ievēroti 800 m). Jāņem vērā, ka Lokālplānojuma ieviešanas stadijā, lai novērstu 

negatīvu ietekmju veidošanos, ir jāievēro normatīvo aktu un institūciju noteiktās prasības, 

tostarp Veselības inspekcijas prasības attiecībā uz trokšņa līmeni, kā arī Lokālplānojuma 

TIAN un Sākotnējā izvērtējumā ietvertās prasības ietekmes novēršanai / samazināšanai, 

paredzot putnu faunas un sikspārņu faunas monitoringu, nepieciešamības gadījumā, 

koriģējot VES darbību. 

4. Iespējamie kompensēšanas pasākumi 

Saskaņā ar likuma “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 43. panta nosacījumiem 

kompensēšanas pasākumi (ja tādi nepieciešami) nosakāmi gadījumā, ja plānošanas dokumenta 

īstenošana būtiski negatīvi ietekmēs Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas (Natura 2000) 

teritoriju vai Natura 2000 teritorijā sastopamās Eiropas Savienības prioritārās sugas vai biotopus, 

bet plānošanas dokuments ir vienīgais risinājums, lai apmierinātu sabiedrībai nozīmīgas intereses 

(arī sociālās vai ekonomiskās intereses)25. 

Saskaņā ar Vides pārskatā norādīto, Lokālplānojumam nav jānosaka kompensējošie pasākumi 

likuma “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” un saistībā ar to izdoto normatīvo aktu 

izpratnē, jo Lokālplānojuma risinājumi neskar Natura 2000 teritorijas. 

5. Pārrobežu ietekmes vērtējums 

Lokālplānojuma īstenošanai nav sagaidāma  pārrobežu ietekme. 

6. Paredzētie pasākumi monitoringa nodrošināšanai 

6.1. Vides pārskata 11. nodaļā ir ietverta informācija par Noteikumos Nr. 157 noteiktajām 

prasībām plānošanas dokumenta īstenošanas monitoringa veikšanai un monitoringa 

ziņojuma sagatavošanai. Lokālplānojuma īstenošanas ietekmes uz vidi novērtējumu 

(monitoringu) var integrēt tā ieviešanas un uzraudzības procesā, kā arī tā rezultātus / vides 

stāvokļa izmaiņu un tendenču raksturojumu / secinājumus izmantot, veicot Teritorijas 

plānojuma īstenošanas monitoringu. 

 
24 Veselības inspekcijas vēstule Nr.2.4.8.-12/18, 12.02.2025. 
25 Likuma “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 44. panta ceturtā daļa, Ministru kabineta 2011. gada 19. aprīļa 

noteikumu Nr. 300 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 

2000)” 5. nodaļa. 



9 
 

6.2. Vides pārskatā  Lokālplānojuma ieviešanas ietekmes novērtēšanas ieteicamajiem rādītājiem 

par pamatu izmantotas sertificēto ekspertu rekomendācijas:  

6.2.1. Ornitofaunas monitorings. Veikt plānotās VES apkārtnē putnu monitoringu līdz VES 

uzstādīšanai, VES uzstādīšanas laikā un piecu gadu periodā pēc VES uzstādīšanas, 

ietverot šādus pasākumus: 1) 3 km rādiusā ap plānoto VES veicams standarta putnu 

monitorings, par pamatu izmantojot metodiku “Metodika Vēja elektrostaciju parka 

izpētei un Eksperta atzinuma sagatavošanai” (Ūlands, Millers 2022). Barus veidojošo 

migrējošo ūdensputnu sugu migrācijas novērojumus novērojumu stacijās, kā arī 

ligzdojošo zvirbuļveidīgo īpaši aizsargājamo putnu uzskaites veikt nav nepieciešams, 

monitoringā iekļaujamas visas pārējās putnu sugu grupas atbilstoši metodikai; 

2) Bojāgājušo putnu atlieku monitorings (saskaņā ar Lietuvā lietoto metodiku 

(Morkūnas 202326), kas izmantojama arī Latvijā) un 3) Trokšņa piesārņojuma 

monitorings. Trokšņa piesārņojums pirms un pēc VES uzstādīšanas novērtējams, 

izmantojot Noteikumu Nr. 16 5.  pielikuma 2.1. sadaļā “Vispārīgi noteikumi – ceļu 

satiksmes, sliežu ceļu un rūpnieciskais troksnis”, 2.4. sadaļā “Rūpnieciskais troksnis”, 

2.5. sadaļā “Aprēķins: trokšņa izplatīšanās no ceļu satiksmes, sliežu ceļu satiksmes un 

rūpnieciskajiem avotiem” norādītās metodes. Mērījumu mērķis ir noteikt VES izraisīto 

trokšņa piesārņojuma pieaugumu, salīdzinot ar mērījumu pirms VES uzstādīšanas.27 

6.2.2. Sikspārņu monitorings veicams pirmajā un otrajā gadā pēc vēja turbīnas darbības 

uzsākšanas. Monitoringa metodiku atbilstoši vietas specifikai un 2022. gadā 

izstrādātajām vadlīnijām “Vadlīnijas vēja elektrostaciju ietekmes uz sikspārņiem 

novērtēšanai Latvijā” izstrādā un standartizē Dabas aizsardzības pārvaldes sertificēts 

sikspārņu sugu eksperts. Monitoringa metodika28 ietver: 1) akustisko monitoringu ar 

ultraskaņas detektoriem vismaz no 1. maija līdz 30. septembrim. Paralēli veicams 

akustiskais monitorings ar stacionāro detektoru un 2) bojāgājušo sikspārņu uzskaites. 

Tiek nodrošināta automātiska vēja turbīnu darbības apturēšana vai neuzsākšana naktīs 

(saulriets-saullēkts) no 1. jūnija līdz 30. septembrim, ja vēja ātrums turbīnas torņa 

(gondolas) augstumā nepārsniedz 6 m/s un gaisa temperatūra ir augstāka par +60 C29. 

6.3. Sertificēti eksperti šajā plānošanas stadijā, ņemot vērā pieejamo informāciju par plānoto 

VES, nav ierosinājuši citu dabas vērtību monitoringu. Gadījumā, ja Lokālplānojuma 

īstenošanas laikā tiek realizētas darbības, kuru rezultātā ir iespējama ietekme uz vidi un/vai 

Natura 2000 teritoriju un tās tiek vērtētas turpmāk ietekmes uz vidi procedūrās, tad veikto 

novērtējumu rezultātā var tikt ierosināti vēl citi nepieciešamie monitoringa rādītāji.  

6.4. Detalizēta sikspārņu faunas monitoringa programma un putnu faunas monitoringa 

programma ir izstrādājama pirms būvdarbu uzsākšanas, bet pēc galīgā turbīnas novietojuma 

un modeļa izvēles. Sākotnējā izvērtējumā norādīts, ka monitoringa programmas obligāti ir 

saskaņojamas ar Dabas aizsardzības pārvaldi. Ņemot vērā, ka Limbažu novadā paredzēta 

vairāku VES parku izveide, jārēķinās ar to, ka var būt nepieciešama saskaņoto monitoringa 

 
26 Morkūnas J. 2023. Best Practices for Bird Monitoring in Wind Farm Development in Lithuania: Guidelines, 

Methodology, and Practices. Prezentācija AS “Latvenergo” un Latvijas Vēja enerģijas asociācijas organizētajā 

konferencē “Putni un VES attīstība. Kā rast labāko risinājumu?”, Rīgā, 2023. gada 27. septembrī. 
27 Ja, izvērtējot iegūtos monitoringa rezultātus, tiek saskatīta neapšaubāma un pierādāma VES radītā trokšņa 

piesārņojuma negatīvā ietekme un tiek lemts par papildu ietekmi mazinošu pasākumu piemērošanu, eksperts-

ornitologs rekomendē izmantot trokšņa piesārņojuma ierobežošanas shēmu, kas sīkāk aprakstīta izsniegtajā eksperta 

atzinumā (pievienots Paskaidrojuma raksta 2. pielikumā). 
28 Monitoringa metodika detalizētāk aprakstīta sikspārņu sugu eksperta izsniegtā atzinuma nodaļā “Veicamie 

monitoringi” (atzinums pievienots Paskaidrojuma raksta 3. pielikumā). 
29 Atkarībā no monitoringa rezultātiem, kas apstiprinātu vai nekonstatētu sikspārņu paaugstinātu aktivitāti un/vai 

bojāeju pie uzbūvētajām turbīnām, vēja turbīnas darbības ierobežojumi pēc pirmā un otrā pēc uzbūvēšanas 

monitoringa gadiem varētu tikt atviegloti vai pastiprināti, proti, varētu tikt pagarināts vai samazināts periods, kad 

nepieciešami turbīnas darbības ierobežojumi vai mainīts vēja ātruma slieksnis, pie kura pieļaujama turbīnas darbība. 



10 
 

programmu pārskatīšana, precizēšana vai papildināšana, nosakot konkrētus robežlielumus, 

kurus sasniedzot, veicami noteikti kaitējuma samazināšanas pasākumi putnu un sikspārņu 

aizsardzībai. 

II Vides pārskata sabiedriskā apspriešana 

Ar plānošanas dokumentu un Vides pārskata projektu varēja iepazīties izdrukātā veidā Limbažu 

novada pašvaldībā, Rīgas ielā 16, Limbažos, Limbažu novadā darba laikā, bet elektroniskā veidā – 

Limbažu novada pašvaldības interneta vietnē https://www.limbazunovads.lv un Valsts vienotajā 

ģeotelpiskās informācijas portālā: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_29263. 

Atbilstoši Noteikumu Nr. 157 noteiktajām prasībām paziņojums par sabiedrisko apspriešanu 

plānošanas dokumentam un tā Vides pārskatam tika ievietots laikrakstā “Auseklis” (2024. gada 

20. decembrī, atkārtotai sabiedriskajai apspriedei – 2025. gada 22. janvārī)) un Limbažu novada 

pašvaldības tīmekļa vietnē www.limbazunovads.lv. 

Lokālplānojuma un tā Vides pārskata sabiedriskā apspriešana notika laika posmā no 2025. gada 2. 

janvāra līdz 2025. gada 13. februārim30. Lokālplānojuma un tā Vides pārskata sabiedriskā 

apspriešanas sanāksme notika 2025. gada 14. janvārī plkst. 18:00 hibrīdrežīmā: klātienē 

Salacgrīvas pārvaldes ēkā Smilšu ielā 9, Salacgrīva, Limbažu novads, un tiešsaistē, nodrošinot 

attālināti tiešsaistes video sapulces platformu “Zoom”. Papildus sanāksme par Lokālplānojuma 

risinājumiem saistībā ar izdotajiem ekspertu atzinumiem un novērtējumiem notika 2025. gada 27. 

janvārī plkst. 18:00 attālināti, izmantojot platformu “Zoom”.  

Apmeklētāju pieņemšana tika nodrošināta klātienē pie Lokālplānojuma izstrādes vadītājas – 

Limbažu novada pašvaldības Nekustamā īpašuma un teritorijas plānojuma nodaļas telpiskās 

attīstības plānotājas. 

Vides pārskatā aprakstīta plānošanas dokumenta un Vides pārskata sabiedriskās apspriešanas 

gaita. Vides pārskata sagatavošanas laikā notikušas konsultācijas ar Valsts vides dienestu 

(turpmāk – Dienests),  Dabas aizsardzības pārvaldi un Veselības inspekciju.  

Vides pārskata un plānošanas dokumenta projekti atzinumu saņemšanai tika nosūtīti šādām 

institūcijām: Dienestam, Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālai administrācijai 

(turpmāk – DAP administrācija) un Veselības inspekcijai.  

Dienests, izvērtējot Vides pārskatu saistībā ar Lokālplānojuma projektu, 2025. gada 17. janvārī 

sniedzis atzinumu TAPIS, secinot, ka Dienesta 2024. gada 22. marta nosacījumu 

Nr. 11.2/AP/3442/2024 prasības pamatā ir uzskatāmas par izpildītām.  

Veselības inspekcija 2025. gada 12. februāra vēstulē Nr. 2.4.8.-12/18 (2. atzinums) paudusi 

viedokli, ka Lokālplānojuma risinājumi atbilst higiēnas prasībām. Veselības inspekcija uzsvērusi: 

“VES turpmākās projektēšanas gaitā jāparedz VES prognozētā trokšņa līmeņa pārbaudi praktisko 

mērojumu ceļā, pēc izbūves akreditētā laboratorijā nodrošinot trokšņa instrumentālos mērījumus 

VES darbības ietekmes zonā, kur atrodas tuvākās dzīvojamās mājas (viensētas) un VES radītā 

trokšņa līmeņa neatbilstības gadījumā jānodrošina prettrokšņa pasākumu veikšanu.” 

DAP administrācija 2025. gada 10. marta vēstulē Nr. 4.8/1535/2025-N (atkārtots atzinums) savas 

kompetences ietvaros sniegusi atzinumu, ka no dabas aizsardzības viedokļa Vides pārskats 

kopumā atbilst normatīvo aktu prasībām, tajā ir ietverti secinājumi par vides problēmām un 

 
30 Sākotnēji plānotais publiskās apspriešanas termiņš 2025. gada 31. janvāris pagarināts līdz 2025. gada 13. februārim, 

jo TAPIS tehniskas kļūdas dēļ nebija pieejami Paskaidrojuma raksta pielikumi - ekspertu atzinumi un citi ietekmes 

novērtējuma materiāli. Materiālu pieejamība nodrošināta un termiņš pagarināts tā, lai arī paskaidrojuma raksta 

pielikumi ir pieejami sabiedrībai 30 dienas. Par Paskaidrojuma raksta pielikumiem un Lokālplānojuma risinājumiem 

saistībā ar to saturu organizēta papildus sanāksme – 2025. gada 27. janvārī. 

https://www.limbazunovads.lv/
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_29263
http://www.limbazunovads.lv/
https://ej.uz/lokālplānojumi
https://ej.uz/lokālplānojumi
https://ej.uz/lokālplānojumi


11 
 

nepieciešamajiem risinājumiem to novēršanai. DAP administrācija sniegusi atkārtotu atzinumu, ka 

neiebilst Lokālplānojuma tālākai virzībai. 

Vides pārskata projekta sabiedriskās apspriešanas gaita aprakstīta Vides pārskata 2.2. nodaļā 

“Sabiedrības informēšana” un konsultāciju rezultāti ievietoti Vides pārskata 1. pielikumā “Pārskats 

par saņemtajiem priekšlikumiem, to izvērtējumu, komentāriem un informācija par to ņemšanu vērā 

vai noraidīšanu”. 

Izvērtētā dokumentācija: 

Lokālplānojums teritorijas plānojuma grozījumiem nekustamā īpašumā “Senlejas”, Salacgrīvas 

pagastā, Limbažu novadā un tā Vides pārskats. 

Piemērotās tiesību normas: 

1. Aizsargjoslu likums. 

2. Likums “Par ietekmes uz vidi novērtējumu”. 

3. Likums “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām”. 

4. Teritorijas attīstības plānošanas likums. 

5. Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr.157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz 

vidi stratēģiskais novērtējums” III, IV, V, VI, VII, VIII nodaļa. 

6. Ministru kabineta 2011. gada 19. aprīļa noteikumu Nr. 303 “Ziemeļvidzemes biosfēras 

rezervāta individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 6. punkts. 

7. Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, 

izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

8. Ministru kabineta 2014. gada 24. janvāra noteikumi Nr. 16 “Trokšņa novērtēšanas un 

pārvaldības kārtība”. 

Aģentūras viedoklis: 

Atbilstoši Novērtējuma likuma 23.5 panta sestās un septītās daļas prasībām Aģentūra konstatē: 

1. Lokālplānojumu Vides pārskats kopumā atbilst normatīvo aktu prasībām, tajā ietverti 

secinājumi par vides problēmām un nepieciešamajiem risinājumiem to novēršanai.  

2. Plānošanas dokumentu īstenojot, jāņem vērā Aģentūras atzinumā ( 3.8. 3.9., 3.10., 6.2. 

un 6.4. punkti) un Vides pārskatā norādītais. Īstenojot VES attīstību Lokālplānojumu 

teritorijā, jāņem vērā arī Lokālplānojuma TIAN un ekspertu izvirzītie nosacījumi. 

3. Lai konstatētu Lokālplānojuma īstenošanas radīto tiešo vai netiešo ietekmi uz vidi, 

Limbažu novada pašvaldībai vismaz vienu reizi plānošanas periodā (2030. gadā) 

jāizstrādā monitoringa ziņojums un jāiesniedz elektroniskā veidā Aģentūrā. Vadoties no 

labas pārvaldības prakses un lietderības apsvērumiem, Aģentūra rekomendē 

pašvaldībai izvērtēt iespējas šo monitoringa ziņojumu apvienot ar plašākas apkārtnes 

teritorijas plānošanas monitoringu. 

 

Aģentūra vērš uzmanību, ka Limbažu novada pašvaldībai atbilstoši Noteikumu Nr. 157 

27. punktā noteiktajam jāsagatavo informatīvais ziņojums par to, kā plānošanas dokumentā 

integrēti vides apsvērumi, kā ņemts vērā Vides pārskats, Aģentūras atzinums un sabiedriskās 

apspriešanas rezultāti, jāsniedz izvēlētā risinājuma pamatojums un jānorāda pasākumi ietekmes 



12 
 

monitoringam. Atbilstoši Noteikumu Nr. 157 28. un 29. punktā noteiktajam jāsagatavo un 

jāpublicē arī paziņojums par plānošanas dokumenta pieņemšanu.  

 

 

 

Direktore D.Avdejanova 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
 

Daina Dzeguze  

daina.dzeguze@eva.gov.lv 

 
 

 

Atzinums nosūtīts:  

1. Limbažu novada pašvaldībai, E.Adresē. 

2. SIA “Grupa93”, e – pasts: info@g93.lv. 

3. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E.Adresē. 

 

 

 
 

 

mailto:daina.dzeguze@eva.gov.lv
mailto:info@g93.lv

